
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03331
 Del: 30/05/2014
 Esecutivo da: 03/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Consorzio Metropoli - prosecuzione servizi assistenziali, educativi e diversi presso il Complesso 
Residenziali Modigliani e dei servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali fino al 31 
maggio - L.381/91 [proroga in corso procedure di gara

Cod. ben. 30562
Cdc 319 (modigliani) – 321 (airone) – 845 (colibrì) – 846 (rondini)
Voce 3161
Attività: strutture a gestione diretta
CIG 5729441448]
Obiettivo: ZN24

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  322 del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con Provvedimento Dirigenziale n.3575/2012 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e Disabili;
- con  Decreto  Ministero  dell’Interno  del  29/04/2014,  è  stato  differito  al  31/07/2014  il  termine  per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 

state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le 
risorse finanziarie come individuate dal PEG 2013;

- della nota prot.2058/14 del 7.1.2014 con cui la Direzione Risorse Finanziarie fornisce indicazioni agli 
uffici limiti agli impegni di spesa nel periodo di esercizio provvisorio;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03331



DATO ATTO che:
- con  Determinazione  n.09/12228  è  stato  aggiudicato  al  Consorzio  di  Cooperative  sociali  Metropoli 

l’appalto  per  la  gestione  dei  servizi  socio  assistenziali,  educativi  e  diversi  presso  il  Complesso 
Residenziale Modigliani e di servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali; 

- con Determinazioni successive è stata disposta la prosecuzione del servizio l’ultima DD 14/2324;

DATO ATTO altresì che:
- con la Determinazione a contrattare n. 2013/8315 sono state avviate le procedure di gara per il futuro 

affidamento dei servizi relativi alla gestione dei servizi in argomento (nell’ambito del lotto 1);
- che  con  la  Determinazione  n.  14/2629  è  stato  aggiudicato  definitivamente  al  Consorzio  Metropoli  

l’appalto di cui alla suddetta Determinazione a contrattare n. 2013/8315, con riferimento ala lotto 1;
- che in  relazione ai  tempi  tecnici  necessari  per  l’avvio  del  servizio  e  in  considerazione  del  termine  

dilatorio  di  35  giorni  per  la  stipula  del  contratto  previsto  dall’art.  11  c.  10  del  D.Lgs.  163/2006, 
l’esecuzione del nuovo appalto è prevista per il periodo 1 giugno 2014 – 31 maggio 2015;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale n.  
43 del 16 aprile 2009;

CONSIDERATO che: in attesa dell’avvio del nuovo appalto si pone la necessità della prosecuzione del  
servizio  in  argomento,  indispensabile  per  la  piena  e  corretta  attuazione  dei  progetti  assistenziali 
personalizzati definiti in favore degli utenti in carico e per assicurare il perseguimento degli obiettivi inseriti  
nel Piano Integrato di Salute;

DATO ATTO che con nota prot. 103162 del 28/04/14 è stata quindi proposta al Consorzio Metropoli la 
proroga del servizio  fino al 31 maggio 2014 alle stesse condizioni vigenti;

PRESO ATTO della disponibilità del Consorzio Metropoli alla proroga dei servizi richiesti fino al 31 maggio 
2014  alle condizioni di cui alla suddetta nota, tramite copia controfirmata della stessa, mantenuta agli atti  
dell’ufficio;

VISTO l’articolo 8 comma 8 del D.L. n. 66/2014;

RITENUTO che in relazione alle prestazioni di cui al presente atto non si renda opportuno procedere a una 
rinegoziazione  delle  prestazioni  e  del  conseguente  corrispettivo,  trattandosi  di  una  proroga  di  durata  
estremamente breve ed esclusivamente strumentale a garantire la necessaria prosecuzione del servizio nelle 
more dell’avvio del nuovo appalto, previsto per il 1 giugno 2014;  

DATO ATTO che l’esecuzione dei servizi di cui al presente provvedimento determina le seguenti spese: 
per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: € 33.546,62 oltre IVA, ai quali concorre anche il  

costo del coordinatore di tutti i servizi e ai quali va aggiunto  il seguente importo massimo:
- € 738,00 oltre IVA per i servizi di lavanderia (noleggio/lavaggio biancheria piana, lavanderia  
vestiario  ospiti,  lavaggio  e  sanificazione  all’occorrenza  di  coperte,  guanciali,  coprimaterassi  e  
materassi), calcolati in considerazione del prezzo unitario di € 92,25 oltre IVA mensili per utente 
presente e di una presenza massima di 8 ospiti;
- ore integrative d’assistenza: 15 ore x € 18,15 orari = € 272,25 oltre IVA
- ore integrative di pulizie: 15 ore x € 16,01 orari = € 240,15 oltre IVA

- per i servizi presso il Centro Diurno L’Airone: € 2.958,56 oltre IVA;
- per i servizi presso il Centro Diurno Il Colibrì: € 2.958,56 oltre IVA; 
- per i servizi presso il Centro Diurno Le Rondini: € 6.338,50 oltre IVA;

DATO ATTO che l’articolo 17 del vigente capitolato prevede un budget di € 10.000,00 inclusa IVA su base 
annuale per la corresponsione dei rimborsi per gli eventuali interventi di manutenzione presso il Complesso  
Modigliani, che corrisponde in proporzione a un importo di € 833,33 per il mese di proroga;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03331



DATO ATTO che alla data odierna, sulla base delle fatture pervenute e del  servizio svolto,è prevista   la  
seguente economie di spesa:

- € 751,81  sull’impegno 14/416  relativo all’affidamento del servizio in argomento per il periodo 
gennaio 2014;

- €  2.035,27  sull’impegno  14/1126  relativo  all’affidamento  fornitura  pasti  per  le  strutture  
comunali per il periodo gennaio 2014;

- € 3512,74 sull’impegno 14/2273 relativo all’affidamento fornitura pasti per le strutture comunali 
per il periodo  febbraio-marzo 2014;

RITENUTO pertanto opportuno:
- di ridurre l’impegno 14/416 riportando la somma di € 751,81  sul cap. 41305
- di ridurre l’impegno 14/1126 riportando la somma di €  2.035,27 sul cap. 41305
- di ridurre l’impegno 14/2273 riportando la somma di €  14/2273 sul cap. 41305

- prorogare fino al 31 maggio 2014 l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso il  
Complesso Residenziale Modigliani e dei servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali  
per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- sostenere a tal scopo la spesa complessiva per il periodo di € 49.768,08 inclusa IVA al 4%      da 
imputare al capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2014;

- per  la  prosecuzione  del  servizio  si  è  dovuto  acquisire  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  e 
precisamente  il n.  5729441448 per una spesa prevista di € 30,00 da imputare sul capitolo 41305 
dell’esercizio finanziario 2014

DATO ATTO che si rende necessario derogare, ai sensi dell’articolo 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ai  
limiti del frazionamento di spesa, in considerazione  dell’assoluta necessità di garantire la prosecuzione del 
funzionamento  delle  strutture  interessate  e  pertanto  delle  prestazioni  di  ospitalità  residenziale  e  
semiresidenziale  agli  utenti  anziani  inseriti  nelle  strutture  stesse  in  attuazione  dei  progetti  assistenziali  
definiti in loro favore;

VISTI  gli art. 183 e 107 del D.Lgs 267/2000 ;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze ;

VISTO il Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa: 
- di ridurre l’impegno 14/416 riportando la somma di € 751,81  sul cap. 41305
- di ridurre l’impegno 14/1126 riportando la somma di €  2.035,27 sul cap. 41305
- di ridurre l’impegno 14/2273 riportando la somma di €  3.512,74 sul cap. 41305

- di prorogare fino al 31 maggio 2014 l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso 
il  Complesso  Residenziale  Modigliani  e  dei  servizi  educativi  e  diversi  presso  i  Centri  Diurni 
comunali per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- di sostenere a tal scopo la spesa complessiva per il periodo di € 49.768,08 inclusa IVA al 4% da  
imputare al capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2014;

- di  impegnare  a  favore  dell’Avcp  (Cod.  ben.  32814)  la  somma  di  €  30,00  sul  capitolo  41305 
dell’esercizio finanziario 2014

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03331



Firenze, lì 30/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41305 0 14/003665 00 30
2) 41305 0 14/003666 00 49768,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03331


	per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: € 33.546,62 oltre IVA, ai quali concorre anche il costo del coordinatore di tutti i servizi e ai quali va aggiunto  il seguente importo massimo:

